10. Ἀφ' ἣς μετὰ δύο δρόμων τῆς ἡπείρου τὸ τελευταῖστον τῆς Ἀζανίας ἐμπόριον κεῖται, τὰ Ραπτᾶ

versus occasum solis porrecta (ἐύστιν ἐπτείνουσα ἥλιον ἦ;) Μενουθίας occurrit insula stadiis a terra distans circiter trecentis, humilis et arboribus vires, in qua etiam fluvii sunt aviumque genera plurima et testudo montana. Feras omnino nullas habet præter crocodilos, sed neminem istos ἔχοντες. Sunt in ea niviculae consuta et unilignea, quibus utuntur ad piscatum capturamque testudinis. Venantur eas in hac insula etiam modo peculiari, sportis scilicet viuiniciis, quas retium loco ad ostia proximarum litorum rupium cavernosarum demittunt.

16. Hinc post bidni cursum continentis Azaniae ultimum jacet emporium, quod Rhapta vocant, deno-

τοῦ λιθὸς τῆς χώρας ὑποχωροῦσης, ut solet alibi. || — εἰτε νῆσοι ἀρμενοὶ θεσσαλοὶ [Sic codex. In postremis latere constat Menuthias, quod in Menouthiscas abiit, ut Θεσσαλοὶ in Θεσσαλοὶ corruptum est ap. Scylacem p. 47 et Dionysium p. 241. Quid pro εἰτενηδιωκ reponendum sit, minus liquet. Quum verba πρὸς αὐτὴν τὴν δύσιν nonnisi ad sitem insulae pertinere possint (nisi forte plura excidisse statueris), Burneyus ap. Vincent. II, p. 560 conjectit : πρὸς α. τ. δύσιν διατείνουσα ἡ Μ. Haseus in Bibl. Bremensi VI, 1, p. 189, suffragante Fabricio, voluit ἐκτενομένη ἡ Μ., quod alienum foret ab usu scriptoris, qui ubique activam ejus verbi formam adhibet; debebat Haseus, ἐκτείνουσα vel zeumēνη vel etiam ἐκειμένη. Sed longius hæc a traditionis literis redcedunt. Fortasse refingendum : πρὸς αὐτὴν τὴν δύσιν ἐκτείνουσα] ἥλιον. Salmasius in Exerc. Plin. p. 878 affert nescio cuiusnam conjecturam : παρ' αὐτὴν τὴν δύσιν εἴτε νότον Μεν.; ipse proponuit : παρ' αὐτὸν τὸν Πράσον εἴτε Λαον. H. Jacobius : παρ' αὐτὴν τὴν νότιον Μεν. Vincentus : παρ' αὐτὴν ἡδη νησίων Μεν. Quae omnia vel inepita sunt vel sensu prouersa parent. Ceterum quum Menuthias nonnisi ad hod. vel Pemba vel Zanguebar referri possit, quarum neutra ab ortu occasum versus extenditur, parum accurate situm insule auctor indicavit. Idem ei accedit de Taprobane insula, de qua § 61 : ἔχεται πρὸς αὐτὴν τὴν δύσιν νῆσος λεγομένη Παλαισιούδην κτλ. Neque hanc neque illam Noster adiit; neque quidquam in remotissimorum regionum descriptione premendum est. — Menuthias a Pyralais distare dicitur δύο δρόμους νυχθέμέρους, qui efficerent ex vulgari computo cursum stadiorum 2000. Pemba insula a Pyralais abest stadiis 1800, Zanguebar circa stadi. 2300. Itaque quattuorridui navigatio ad utramque referri possit, prout unius diei cursus longitudinem vel auxeris paullulum vel minueris. Humilis est insula utraque; Zanguebar stadiis fere 200, Pemba 300 stadi. a continente distat, adeo ut Pemba potius indicari putet; at hac insula non habet fluvios, quos in altera longe majore deprehendimus. Quare Menuthiadēm in hod. Zanguebar querendam esse censeo, dubitans tamen an non duruant istarum insularum memoriam male Noster consenserit. Certe nautæ, qui Zanguebar neverunt, nequibant ignorare Pembam. Memorant Menuthiadēm præter Stephanum Byz. Ptolemaeus IV, 8 et VII, 2, qui insulam ponit 85° long., 13° 30' lat. austr., Prasum vero promontorium 80° long., 13° 30' lat.; in quibus nullius momenti est quod insula longissime a continente removetur; nam

nemo nescit Ptolemaeum insulas terræ proximas ut plurimum in altum ejicere. Nec ignorasse hoc videtur Marcellus, Ptolemai pedissequus qui (p. 21 cd. Miller) Menuthiadēm dicit νῆσον οὐ πόρρω τοῦ Πράσου ἀπορτητοῦ τυγχένουσαν. Itaque dicere licet insulam apud Ptolemaeum cum Praso, apud Nostrum cum Rhapto promontorio componi; hoc Nostro, illud Ptolemaeo in Africe ora orientali est ultimum, a Rhapto, si tubulis credas, septem graduum intervallo dissitum. Quid igitur? An aliud Ptolemaeus insulam Menuthiadēs nomine indicat? Minime credas. An aliud in locum eam transposuit? Ne hoc quidem sic dicendum esse puto. Potius Rhaptum promontorium non suo posuit loco, et post id sinum collocat, eni rationes commentitiae sunt ex diversorum periplorum, ut videtur, narrationibus nautarumque fabulis male mixtis conflatae. Quæ fusius exponer longum est et ab hoc loco alienum. || — 3. δρόμων γένη πλείστα]. Omnes hujus tractus insulae avibus abundant; sic Monfa insulam (quam nonnulli Menuthiadēs esse ob nominis similitudinem aliquam putarunt) fore integrum ab avibus occupatum, earumque sternore cooperant esse recentiores viatores monent. || — 5. ρροχοδεῖ[λαν] De hoc licet dubitare. Fortasse lacertas pregrandes intelligentes esse Vincentus suspicatur. || — 6. πλοτέραια παπτὰ καὶ μονόξιλα] Navicularum fundus uno constat truncus, cui tabule lignæ superstruuntur non clavis compactæ, sed funibus e fibris palmarum textis constrictæ. Portugalli, quum in has regiones penetrarent, mirantes istud navigiorum genus primum offendebant ad Mozambique, maxime vero ad Quilon (V. Vincent II, p. 169 sq.). Arabes quoque similibus navigiis etiamnun utuntur (V. Ritter XII, p. 178). || — 8. γαργαλεῖα κτλ.] Eandem piscandi rationem viderunt Portugalli, et inter recentiores peregrinatores Saltius ad Mozambique observavit. || — 9. προρράξιν] προρράξιν codex; malum προρράξιν. § 16. ἐκπέριον τὰ Ραπτᾶ] Ptolemaeus IV, 7 et urbem et fluvium et promontorium ejus nominis memorat :

Ραπτῶν ποταμοῦ ἐκβολαῖ 72° 30' long. 7° lat.

Ραπτᾶ μητρόπολες τῆς Βαρδά-

ράς μικρὸν ἀπὸ θαλάσσης, 71° " — 7° "

Ραπτῶν ἐκβολ, 73° 50' — 8° 25'.

Nonnulli cum Rhaptorum urbe mediterranea compnisse videntur Esina emporium maritimū (v. supra not. ad § 15). Rhaptum promontorium ex Peripli va-

λεγόμενα, ταύτην ἔχον τὴν προσωνυμίαν ἀπὸ τῶν προειρημένων ὁσπεῖν πλοιαρίων, ἐν δὲ καὶ πλεῖστος ἐστιν ἑλέας καὶ γελώνη. Μέγιστος δὲ (ἐν) σώμασι περὶ ταύτην χώραν ἀνθρώποι δρατοῦ κατοικοῦσι καὶ κατὰ τόπουν ἔκαστος, δρασίν τινας τιθέμενοι τυράννοις. Νέμεται δὲ αὐτήν, κατὰ τὸ δίκαιον ἀρχαῖον ὑποτιπούσσαν τῇ βασιλείᾳ τῆς πρώτης γνωμένης Ἀραβίας, δι Μοφαρέτης τύραννος. Περὸς δὲ τοῦ βασιλέως ὑπόφορον αὐτῇ ἔχουσιν οἱ ἀπὸ Μούζα, καὶ πέμπουσιν εἰς αὐτὴν ἐφόδια τὰ πλείστα κυβερνήταις καὶ χρειακοῖς Ἀραψὶ χρώμενοι τοὺς καὶ συνήστιαν καὶ ἐπιγαμβρίαν ἔχουσιν ἐμπείροις τε οὖσι τῶν τόπων καὶ τῆς φωνῆς αὐτῶν.

17. Εἰσφέρεται δὲ εἰς τὰ ἐμπόρια ταῦτα, προηγουμένως καὶ τοπικῶς ἐν Μούζα κατασκευαζομένη λόγγη καὶ πελώκια καὶ μαχαίρια καὶ δοκήτια καὶ λιθίας θαλῆς πλείστα γένη, εἰς δέ τινας τόπους οἶνός τε καὶ σίτος οὐκ δίλιγος, οὐ πρὸς ἀργασίαν ἀλλὰ διπάνης χάριν εἰς φιλανθρωπίαν τῶν βαρδάρων. Ἐξέφερται δὲ ἀπὸ

minationem hanc nactum a *rhapsis* sive consutis naviculis, quas paulo ante memoravimus. Ebur in eo plurimum ac testudo est. Maximæ corporum statuæ circa hanc regionem homines *sparsim* (?) habitant, suo singuli loco tyrannorum more agentes. Administrat eam, antiquo quodam jure subjectam regno prima quæ dicitur (λεγομένης) Arabiæ, Mopharitidis regionis tyrannus. A rege autem tributariam eam tenent Muza incole, mitruntque hi in eam naves onerarias plerumque gubernatoribus et ministris Arabibus utentes, quibus et consuetudo et affinitas intercedit, atque pertinet sunt locorum et linguae indigenarum.

17. Importatur in hæc emporia data opera quæ peculiariter in Muza loco conficiuntur lanceæ et secures et cultri et subulæ et lapidis vitrei genera plura, porro in nonnulla loca vinum et frumentum haud paucum, at non mercandi sed munieris causa ad cunctiandam barbarorum benevolentiam. Exportatur

tionibus illud esse debet, quod sinum, in quo Zanguebar sive Zenzibar ins. sita est, a meridie claudit, hoc. *Moinano-Kolon* vel *Pointe Pouna*. Ulteriora quum incognita essent, pone istud promontorium oceanum versus occasum flectere et meridionale Africæ latus incipere ex placito veteris geographiæ statuerunt. Rhapta urbs ex Ptolemai indicio ponere licet ad flumen, qui a borea promontorii in mare excidit. Quamquam sic nimia est duorum diierum navigatio, quam inde a Menuthiade ad Rhapta esse auctor dicit. Vincentius Rhapta esse putat hoc. *Quilon*, quæ urbs longe ultra promont. sita est. || — 2. ἐν φαντασίᾳ τοῦ ἀπολεῖστος] καὶ om. edit. || — 3. ἐν σώμασι] τὸ om. edit. Non improbandum esse censem Bernhardyus, laudato suo de syntaxis gr. opere p. 212; insolens tamen est et ab usu Nostri alienum. Deinde Bernhardyus pro περὶ ταῦτην legi vult οἱ περὶ τ. || — 4. δρατοι] Vocem h. I. ineptam ex ditto graphia præcedentium literarum ὑπερτον natam conseit Schwanbeck. p. 485. In mentem venit legendum esse: σποράδους κατοικοῦσι, ut supra § 2, nisi forte suit ἀνθρώποι πειραταί. || — 5. κατὰ τόπουν] κατὰ τὸν τόπον codex. || — 6. ἔκαστος δρασίας τ. τυράννοις] ἔκαστον δρασίας τιθ. τυράννους vulgo. • In quibus hasit mendum ridiculum, quod et dura vocis ἔκαστον structura coarguit et perversa sententia, « singula loca certos suos tyrannos habent », cui repugnat continua narratio de unico tyranno Mopharite. Codex Palatinus ἔκαστος et manu prima τυράννοις, quorum utrumque sensus requirit: *homines vassissimis corporibus et quorum singuli ritu modoque tyrannorum res suas agant.* • *BERNHARDY.* || — 7. τῆς πρώτης γενομένης Ἀραβίας] Dodwellus pro γνωμένης legi jubet λεγομένης, idque proprobabile est, quamquam certum esse non dixeris, quoniam explicatio verborum τῆς πρώτης λεγομένης Ἀρ. mēris conjecturis relinquatur. De Arabia prima tanquam provincia Romana cogitari voluit Dodwellus, perperam sane. Quodsi enim Festus Rufus dicit regnante Trajano *Syriam et Arabiam pro-*

vincias esse factas, pertinet id ad Arabiæ Petras partem, Syriæ proximam, quam Cornelius Palma (105 p. C.) provinciam fecit (Dio Cass. LXVIII, 15). Ipse Trajanus contra Atenos Arabum tribum, qui Atras (*Al-Hadr*) urhem in Mesopotamia tenebant, pugnavit; Arabiam vero non adiit, nec ullus Romanorum exercitus inde a Galli expeditione in interiores regiones penetravit. Sed hoc ut mittamus, ipse Periplus Dodwelli sententiam refelli; nam qua de Cholæbo Mapharitidis tyranno et Charibæo rege legitimo narrat, in provinciam Romanam minime quadrant. Vincentus II, p. 170, τὴν πρώτην Ἀραβίαν interpretatur *the first and principal state of Arabia felix*; quo sensu dicendum erat τῆς πρωτεύουσῆς, τῆς προηγουμένης. Si genuina est lectio vulgata nec *Homeritis* Arabia memorata erat, mercatores Ægyptios Arabiæ partem occidentalem quæ ipsis proxima erat, *primam* dixisse putaveris. Ceterum Azacia Arabibus subiecta erat usque ad ea tempora quibus Portugallii ea potiti sunt, atque post eversum horum dominationem denuo sub pristinum imperium redacta est. || — 8. Μοφαρέτης] infra Μαφαρέτης, quod videtur præstare. Μαφαρέτης adjectivum designat Mapharitidis regionis tyrannum, cui Cholæbi nomen. Cf. §. 31. || — 11. ἐπιγαμβρίαν] Sic nunc quoque. || — 12. τῶν τόπων] τούτων τ. τόπων Fabricius et h. I. et aliis locis multis, de dicendi genere, quo Noster utitur, parum sollicitus. || — ναδ πλος] Hoc quid sibi velit, ego nescio. Certum testudinis genus indicari, ut Vincentius suspicatur, non est verisimile. *Nauplium*, animal sepiù simile, Plinius memorat IX, 49; quod item a nostro loco alienum videtur. Guillain in *Annales maritimes* 1843, p. 818 species, quæ ex Zanguebar regione exportantur, recenset has: • ivoire, résine copal, sésame noir et sésame blanc, millet, cornes de rhinocéros, cire, girofle, huile de coco, olibanum, gomme arabique, goinme-myrrhe, aloès, écajille. *